
D1RL 	 A SILVA 

Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Cabo Frio 

PROJETO PE 	I. E. I 	 N. 	043/90. 

a 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO no uso 

de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

ARTIGO 1 2  - Passa a denominar-se ROSALINA FERRO, a 

RUA "E", com início na Rua das Violetas em frente ao Hotel 	La 

Brisa e final na Praia do Forte, no Loteamento Balneário das Du 

nas, Bairro Vila Nova. 

ARTIGO 22  - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicaçá.o. 

ARTIGO 32  - Revogam-se as disposiçoes em contrario. 

SALA DAS SESSÕES 
	

agosto de 1 990. 

' 	Vereador - Autor 

JUSTIFICATIVA 

ROSALINA FERRO sempre foi uma pessoa muito boá ,  e 

comunicativa. Era espírita Kardecista e atendia a muitas 	pes 

soas que a procuravam para serem rezadas. 

Em poca de seca na cidade, muitos moradores da 

Gamboa vinham ate a sua casa em busca da água do poço que havia 

no seu quintal. 

Alem disso, Rosalina Ferro gostava muito de praia 

e de carnaval, sendo fundadora de um bloco carnavalesco chamado 

"As Divertidas". 

nlf 
segue... 



Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Cabo Frio 

PROJETO DE 	E 1 N.°  043/90. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO no uso 

de suas atribuições legais 
010 

continuaçao... 

Falar de ROSALINA FERRO, e lembrar de suas 	ora 

çOes, do seu poço e da alegria de viver servindo ao seu semelhan 

te. 

SALA DAS SESSÕES, 29 de agosto de I 990. 

—P-ER A DA SILVA 

Vereador - Autor 

nif 


